SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 20146 CADERNO 5

Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
14422134363620000    335041              0106000000          Federal
Partes:
Benefi ciário ente Privado: MOVIMENTO REPUBLICA DE EMAÚS
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS
Nome do Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694383

Portaria: 130/2014
Objetivo: Participar de capacitações e treinamentos de
fi scalização na Fundação PROCON/SP a fi m de garantir os
Direitos dos Consumidores contidos na Lei 8.078/90
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
866651/CICERO DA PAIXAO RIBEIRO FILHO (Agente de
Vigilância Sanitária) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014
a 06/06/2014
541870234/LEANDRO WESCHE PINA (Chefe de Fiscalização) /
4.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 06/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA Nº 257, GAB/IMETROPARÁ,
DE 29 DE MAIO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694395
Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará
– IMETROPARÁ em conjunto com o Diretor Administrativo e
Financeiro, no uso de suas atribuições legais conferidas, e
considerando o disposto nos artigos 98 e 99 inciso I, alínea “a”
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994 (RJU),
Resolvem:
Art. 1º - Conceder licença prêmio de 30 (trinta) dias referente ao
período aquisitivo de 2009 a 2012 a servidora WANIA CRISTINA
DE AZEVEDO OLIVEIRA - Matrícula – 283, ocupante do cargo
efetivo de Técnica em Administração e Finanças: Serviço Social,
com início em 02 de junho de 2014 e término em 01 de julho
de 2014.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 29 de maio de 2014.
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza  Renato Vianna Cortez
de Souza
Presidente                                                                Diretor
Administrativo e Financeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693941

Portaria: 388/2014
Objetivo: Encontro de Gestores da Socioeducação das Unidades
de Semiliberdade no Município
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo
238970/2014-Mem 255/2014-DAS)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32127181/ÂNGELA ENEIDA HORTA COSTA (ASSISTENTE
SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/06/2014 a 05/06/2014
541895301/DIRCEU BIBIANO DUARTE (MONITOR) / 2.5 diárias
(Completa) / de 03/06/2014 a 05/06/2014
32243762/MARIA AUREA FELIX SOUZA (ASSISTENTE SOCIAL) /
2.5 diárias (Completa) / de 03/06/2014 a 05/06/2014
572156531/RUTE MARTA SANTOS CORREA (TECNICO EM
GESTÃO PUBLICA) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/06/2014 a
05/06/2014
32173612/TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
(ASSISTENTE SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/06/2014
a 05/06/2014
32125801/ZÓZIMO RAIMUNDO ARAÚJO DE SOUSA
(ASSISTENTE SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/06/2014
a 05/06/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

EXCLUSÃO FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694136

PORTARIA Nº. 808 DE 29 DE MAIO DE 2014
R E S O L V E:
EXCLUIR, o servidor ROBSON ABREU, matrícula: 5904693/1 da
Portaria de Férias n° 567, publicada no DOE N° 32.643 de
16/05/14,
que Concedeu férias para o mês de Junho no período de 01/06/14
a 30/06/14.
ORDENADOR: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694505

Portaria: 0385/2014
Objetivo: Conduzir adolescente, que se encontrava custodiado na
Unidade Sócío-Educativa de Ananindeua - UASE/ANANINDEUA,
ao município de São Miguel do Guamá/PA, por haver recebido
Progressão de Medida para Liberdade Assistida, conforme
determinação judicial.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº
239158/2014 - Memo. 0167/2014-ANANINDEUA - Of. 241/2014-
3VIJ
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59030131/MANOEL DOS SANTOS PEREIRA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 21/05/2014 a 21/05/2014
50864183/YEMONJARA SOUZA BARATA (ASSISTENTE SOCIAL) /
0.5 diárias (Completa) / de 21/05/2014 a 21/05/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694525

Portaria: 392/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RAIMUNDO AUGUSTO SILVA FONSECA        AUXILIAR SOCIAL
32096951
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
08244135664790000    0101000000          339030              800,00
Observação: Cobrir despesas Eventuais, com aquisição de
MAterial de consumo, para atender a Unidade do CESEM,
no Projeto “PINTARTE’ - Processo 231783/2014-Mem
238/2014-CESEM
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694534

Portaria: 393/2014
Objetivo: Realizar atividade administrativa relacionada ao CIAM
MARABA
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo
234551/2014-Mem 310/2014
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58958962/ANA LIDIA PALHETA PINTO (PRESIDENTE DE
COMISSÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/05/2014 a
23/05/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694549

Portaria: 0389/2014
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares do sócio-
educando, custodiado na Unidade de Atendimento Sócio-
Educativa de Benevides - UASE/BENEVIDES, no município de
Bragança/PA, no dia 02/06/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº
229327/2014 - Memo. 0460/2014-BENEVIDES.
Origem: BENEVIDES/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59004371/JAIRO SOUZA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias
(Completa) / de 02/06/2014 a 02/06/2014
59095851/KELLY SAMARA DOS SANTOS ALMEIDA (ASSISTENTE
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 02/06/2014
59060861/PAULA CLIVIA DE CASTRO RASSY (PSICÓLOGO) / 0.5
diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 02/06/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694568
ERRATA

PORTARIA 624 DE 02 DE MAIO DE 2014
SERVIDOR: ARLENE BRITO DE MORAES
ASSUNTO: LICENÇA SAUDE
PUBLICADA NO DOE Nº 32.652 DE 29.05.2014
Onde se lê: 28.08.2014
Lê-se: 28.03.2014
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694601

Portaria: 0390/2014
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares do sócio-
educando, custodiado na Unidade de Atendimento Sócio-
Educativa de Benevides - UASE/BENEVIDES, e contato junto
as Redes de Serviços Públicos da Comarca, no município de
Paragominas, dia 05/06/2014.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº
229360/2014 - Memo. 0462/2014-BENEVIDES.
Origem: BENEVIDES/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59061521/CLEOCIR DE ARAUJO MACHADO (PSICOLOGO) / 0.5
diárias (Completa) / de 05/06/2014 a 05/06/2014
59095851/KELLY SAMARA DOS SANTOS ALMEIDA (ASSISTENTE
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/06/2014 a 05/06/2014
59046031/MARCELINO MAGNO GONÇALVES DOS SANTOS
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/06/2014 a
05/06/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694673

Portaria: 0391/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CLEIDIANE DA NATIVIDADE MONTEIRO      PEDAGOGA
571738161
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
08244135664790000    0101000000          339030              1.500,00
Observação: Custear despesas eventuais com material de
consumo na programação de festas juninas e da copa das
adolescentes, custodiadas no Centro Sócio-Educativo Feminino -
CSEF, conforme Processo nº 227345/2014 - Memo. 0152/2104-
CSEF.
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694681
PORTARIA N° 809 DE 30 DE MAIO DE 2014
A Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do
Pará – FASEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo Decreto Governamental publicado no Diário Ofi cial do
Estado nº 32.199 de 16 de julho de 2012.
Considerando o art. 4º da Lei Estadual nº 7.794 de 14 de
janeiro de 2014, que atribuiu à Comissão de Gratifi cação de
Desempenho de Atividade Socioeducativa - GDAS a coordenação
e operacionalização do processo de avaliação;
Considerando que a Comissão GDAS concluiu os trabalhos
de consolidação das Avaliações de Desempenho Individual e
Institucional;
Considerando a necessidade de homologação do resultado, com
divulgação na imprensa ofi cial e meio eletrônico, conforme o art.
28 do Decreto Estadual nº 1.047 de 05 de maio de 2014;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado fi nal das Avaliações de Desempenho
Individual e Institucional dos servidores lotados na Fundação de
Atendimento Socioeducativo, com a devida publicação da relação
da pontuação total no site eletrônico http://www.fasepa.pa.gov.
br/;
INFORMAR a abertura do prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis,
a contar desta publicação, para interposição de recurso perante
a Comissão GDAS, com as razões que o fundamentem e o
justifi quem, bem como com todos os documentos capazes de
comprovar seus argumentos
ORDENADOR: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR
TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694113
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E
RENDA
Modalidade de Admissão: Contrato Temporário
Processo n° 2014/175619
Ato: 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 16/2013
Prorrogação da Vigência Contratual: 01/06/2014
Nome do Servidor: RAFAELLA DE FÁTIMA VILAR SAMPAIO
Término Vínculo: 31/05/2015
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Ordenador: Rodivan dos Santos Nogueira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694332

Convênio: 22
Exercício: 2014
Objeto: Constitui objeto do presente Termo de Cooperação
Técnica, o estabelecimento de cooperação para formular,
coordenar, executar e avaliar a Política Estadual de Trabalho,
Emprego e Renda do Estado.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 30/05/2014
Vigência: 30/05/2014 a 29/05/2018
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO
E RENDA-SETER
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA